
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

III Direzione Viabilità Metropolitana 
 
OGGETTO: CAMPAGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER L’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI - 
ORECCHIAZZI - RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” codice 71_029.  
CUP: G57H13002260001                          SMART CIG: ZD830EF3A3 
Approvazione contabilità 1° ed ultimo S.A.L. e liquidazione 1° Certificato di pagamento  
                               
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             

PREMESSO: 
CHE  l’O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità 
determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo 
2011 ed il giorno 22.11.2011 di cui all’O.C.D.P.C. n. 11/2012 e nel contempo individua, per i fini di cui al 
comma 1 dell’art. 1, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima regione nel coordinamento degli 
interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani delle attività; 
CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 404 del 12.08.2012, si autorizzava l’esecuzione 
dei “Lavori di sistemazione della S. P. 54/bis di Filari – Orecchiazzi – Rapano nel Comune di Rometta (ME) – 
Codice intervento 71-029”, affidandoli all’ex Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di 
Messina, quale soggetto attuatore, per l’importo di €. 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n. 
5706 istituita presso la Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 
CONSIDERATO: 
CHE con Disposizione n. 938 del 26.08.2018, il Dirigente Generale ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Arch. Francesco Orsi, dipendente della Città Metropolitana di Messina; 
CHE per la redazione del progetto esecutivo di cui sopra è stato necessario effettuare delle indagini 
geognostiche; 
DATO ATTO: 
CHE  è stato redatto un Programma di Indagini Geognostiche, approvato con Determina Dirigenziale n. 714 del 
01.07.2016, programma successivamente aggiornato al Prezziario Regionale vigente, con Determina 
Dirigenziale n. 1159 del 04.10.2018, per l’importo complessivo di €. 11.510,27 di cui €. 9.196,68 per lavori a. 
b.a., €. 237,97 per oneri della sicurezza ed €. 2.075,62 per IVA al 22%;  
CHE così come disposto dal Dirigente Generale del D.R.P.C. con nota prot. n. 64667 del 07.12.2018 sono stati 
invitati a presentare preventivo, n. 05 operatori economici selezionati dall’Albo Operatori Economici del 
Dipartimento Protezione Civile Regione Siciliana in possesso categoria OS20-B, invitati successivamente, con 
l a  nota prot. n. 32601/2020, a presentare preventivo; 

2004 16/05/2023

1866 23/05/2023



 Pagina 2 

 

CHE con verbale del 01.02.2021, sono state esaminate le offerte pervenute, e le indagini sono state affidate 
con l’impegno delle somme, con Determinazione Dirigenziale n. 215 del 18.03.2021, alla Ditta GEODRILL di 
Santoro Maria, con sede legale in Via Umberto I°, n. 106, 98063 – Gioiosa Marea (ME) – P.IVA. 
02780950834, che ha offerto un ribasso del 49,001%, per un importo contrattuale di €. 4.744,44 ed €. 1. 
043,78 per I.V.A. al 22%, importo contrattuale, modificato dalla Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 
28.09.2022, sostituendo l'importo di €. 4.744,44 ed €. 1.043,78 per I.V.A. a l  22%, con l'importo 
contrattuale netto di €. 4.928,18 ed €. 1.084,20 per I.V.A. al 22% così come indicato nel Q.T.E. Post-gara; 
CHE è stato redatto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 ed ultimo eseguiti a tutto il 06.07.2021, in data 
10.11.2022, dal D. L. Dott. Geol. Biagio PRIVITERA dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari a €. 
4.871,10; 
CHE è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 ed ultimo dal R.U.P., risultando un saldo per l’Impresa di  €. 
4.871,10; 
CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147 bis c.1 e 153 
c.5 del TUEL; 
CHE è stata stipulata scrittura privata in data 27.10.2022 e registrata al n. 2776 della Rubrica interna tra 
questa Città Metropolitana e la ditta GEODRILL di Santoro Maria; 
VISTA la fattura n. FPA 2/23 del 17.02.2023 prot. n. 653/23 del 23.02.2023, emessa dalla Ditta GEODRILL di 
Santoro Maria, per l’importo di €. 5.913,34 di cui €. 1.066,34 per I.V.A., per il pagamento del 1° ed ultimo 
Certificato di Pagamento relativo al 1° ed ultimo S.A.L. della Campagna di indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto definitivo per l’intervento denominato “Lavori di sistemazione della 
S. P. 54/bis di Filari – Orecchiazzi – Rapano nel Comune di Rometta (ME), Codice intervento 71-029; 
DATO ATTO: 
CHE la fattura è stata accettata da questo Ente committente con identificativo SDI 9095215673; 
CHE la spesa complessiva di €. 5.913,34, per l’esecuzione delle suddette indagini non comporta impegno di 
spesa in quanto le somme trovano copertura finanziaria nell’O.C.D.P.C. n. 71/2013 di cui al D.D.G. n. 53 del 
07.04.2014 a valere sul capitolo 516066; 
VISTO il Certificato di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data di emissione della fattura; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 - come modificato dal D. L 
n. 187/2010 convertito dalla Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di €. 5.913,34 a saldo dell’allegata fattura sopra specificata;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 
 

APPROVARE gli atti documentali relativi al 1° S.A.L. ammontante ad € 4.871,10 
(quattromilaottocentosettantuno/10) al netto del ribasso d’asta del 49,001% e comprensivo di € 237,97 per 
costi irriducibili per la sicurezza regolarmente contabilizzati; 
APPROVARE il Certificato di pagamento N° 1 emesso dal RUP in data 10/11 2022 dell’importo di € 4.847,00 
(quattromilaottocentoquarantasette/00) a cui devono essere sommati € 1.066,34 (millesessantasei/34) relativi 
all’aliquota IVA del 22% per un importo complessivo di € 5.913,34 (cinquemilanovecentotredici/34); 
LIQUIDARE alla Ditta GEODRILL di Santoro Maria la somma di €. 5.913,34 di cui €. 1.066,34 per IVA, per il 
pagamento del 1° ed ultimo Certificato di Pagamento relativo al 1° ed ultimo S.A.L. della Campagna di indagini 
geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo per l’intervento denominato “Lavori di 



 Pagina 3 

 

sistemazione della S. P. 54/bis di Filari – Orecchiazzi – Rapano nel Comune di Rometta (ME)” Codice intervento 
71-029; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile attività della O.C.D.P.C. 
71/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento in favore dell'impresa GEODRILL di 
Santoro Maria; 
DARE ATTO CHE la copertura finanziaria della spesa complessiva trova copertura finanziaria nell’O.C.D.P.C. n. 
71/2013 di cui al D.D.G. n. 53 del 07.04.2014 a valere sul capitolo 516066; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

                        IL R.U.P.              
                                        Arch. Francesco ORSI 
             (firmato digitalmente) 
 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 

APPROVARE gli atti documentali relativi al 1° S.A.L. ammontante ad € 4.871,10 
(quattromilaottocentosettantuno/10) al netto del ribasso d’asta del 49,001% e comprensivo di € 237,97 per 
costi irriducibili per la sicurezza regolarmente contabilizzati; 
APPROVARE il Certificato di pagamento N° 1 emesso dal RUP in data 10/11 2022 dell’importo di € 4.847,00 
(quattromilaottocentoquarantasette/00) a cui devono essere sommati € 1.066,34 (millesessantasei/34) 
relativi all’aliquota IVA del 22% per un importo complessivo di € 5.913,34 (cinquemilanovecentotredici/34); 
LIQUIDARE alla Ditta GEODRILL di Santoro Maria la somma di €. 5.913,34 di cui €. 1.066,34 per IVA, per il 
pagamento del 1° ed ultimo Certificato di Pagamento relativo al 1° ed ultimo S.A.L. della Campagna di indagini 
geognostiche propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo per l’intervento denominato “Lavori di 
sistemazione della S. P. 54/bis di Filari – Orecchiazzi – Rapano nel Comune di Rometta (ME)” Codice intervento 
71-029; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile attività della O.C.D.P.C. 
71/2013, della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento in favore dell'impresa GEODRILL di 
Santoro Maria; 
DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa complessiva trova copertura finanziaria nell’O.C.D.P.C. n. 
71/2013 di cui al D.D.G. n. 53 del 07.04.2014 a valere sul capitolo 516066; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
DARE ATTO CHE: 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Nebrodi Arch. Francesco ORSI. 
Recapiti 090/7761281 email: f.orsi@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it


 Pagina 4 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

   
         

                                                                                                                                    LA DIRIGENTE REGGENTE  

                                                   Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                            (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 


